
Sestava vytvořena 3.12.2024 v 14:07 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/22. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.12.2024

39. Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních příspěvků na
“Odstranění následků škod po povodních“ příspěvkovým

organizacím v působnosti Odboru životního prostředí MMB -
návrh rozpočtového opatření

Anotace
V souvislosti s odstraňováním škod způsobených extrémními povětrnostními jevy doprovázenými
vydatnými srážkami a silným větrem žádají příspěvkové organizace v působnosti Odboru životního
prostředí MMB o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku v celkové výši 1.616 tis. Kč.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Veřejné zeleni města Brna,
příspěvkové organizaci ve výši 416 tis. Kč na „Odstranění následků škod po
povodních“ s termínem vyúčtování do 25.01.2025;
poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Správě hřbitovů města Brna,
příspěvkové organizaci ve výši 1.200 tis. Kč na „Odstranění následků škod po
povodních“ s termínem vyúčtování do 25.01.2025;
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu, v
souvislosti s poskytnutím účelových neinvestičních příspěvků na odstranění
následků škod po povodních.

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na R9/108. schůzi konané dne 27.11.2024 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.
Materiál byl předložen na 21. zasedání Finančního výboru ZMB konané dne 04.12.2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
2.12.2024 v 15:00
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 6



Sestava vytvořena 3.12.2024 v 14:07 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
2.12.2024 v 12:08

Strana 2 / 6



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha k usnesení (RO - MANI neinv. příspěvek SHMB a VZMB.pdf) 6 - 6

Strana 3 / 6



Důvodová zpráva 

Odbor životního prostředí MMB předkládá orgánům města Brna návrh na poskytnutí účelových 

neinvestičních příspěvků „Odstranění následků škod po povodních“ Veřejné zeleni města Brna, 

příspěvkové organizaci (dále jen „VZMB“) a Správě hřbitovů města Brna, příspěvkové organizaci (dále 

jen „SHMB“). 

V souvislosti s odstraňováním škod způsobených extrémními povětrnostními jevy doprovázenými 

vydatnými srážkami a silným větrem je žádáno o poskytnutí účelového příspěvku pro VZMB ve výši 

416 tis. Kč a pro SHMB jde o částku ve výši 1.200 tis. Kč. Tyto částky nelze poskytnout z Fondu krytí 

škod.  

Činnosti, které byly nebo budou provedeny VZMB do konce roku: 

• Kácení stromů – narušená statika 28 ks (nejvíce zasažené lokality: Wilsonův les, náměstí Míru a park 

Lužánky) 

• Kácení stromů – vývraty 22 ks (nejvíce zasažené lokality: Wilsonův les a park Špilberk) 

• Likvidace polomů a vývratů – 50 ks stromů (větší zásahy – úklid, odvoz či drcení) 

• Tahové zkoušky na stromech – 3 ks stromů (náměstí Republiky) 

• Bezpečnostní řezy – 104 ks stromů (nejvíce v lokalitách: náměstí Republiky, Malátova, Zvěřinova, 

Koliště) 

• Oprava cest – zapravování erozních rýh, opravy po vývratech stromů – park Špilberk (oprava dlažby 

a mlatu – 3 lokality po vývratech), Wilsonův les 

• Kotvení stromů – oprava kotvení vývratů mladých výsadeb, případně ukotvení vyvrácených 

dospívajících stromů – 57 ks stromů (nejvíce zásahů v lokalitě: Jeneweinova, Slunná a Renneská)  

• Úklid od naplavenin – čištění koryta Staré Ponávky, ústí cest do Wilsonova lesa 

• Související opravy – převážně souvisí s vývraty – oprava dlažby v kořenovém prostoru vyvrácených 

stromů, oprava mobiliáře pod vyvrácenými stromy apod.– park Špilberk, Wilsonův les 

Vlivem silného větru byla způsobena škoda na cizím majetku pádem stromu z Wilsonova lesa, který 

má ve správě VZMB. Poškozena byla část oplocení o stáří přibližně tři roky. Jedná se o montovaný 

gabionový plot. Odhadovaná výše škody činí 5 tis. Kč. Škodní událost ze dne 14.9-15.9.2024 byla VZMB 

nahlášena na Hasičskou vzájemnou pojišťovnu, a.s. k pojištění odpovědnosti, avšak byla zamítnuta 

z důvodu vyšší moci. Náklady na opravu plotu bude hradit VZMB poškozenému jako náhradu škody. 

SHMB vznikly zvýšené náklady na provoz zejména kvůli nutnosti objednání arboristů, kteří posuzovali 

nebezpečné dřeviny a následné kácení a odstraňování těchto dřevin. Na kácení a odstraňování dřevin 

byla SHMB nucena objednat 8 externích firem. Kromě kácení externí firmy prováděly odstraňování 

poškozených větví, bezpečnostní a zdravotní řezy, dynamické vazby korun a další. Náklady na tyto 

činnosti jsou ve výši 4.500 tis. Kč. Z této částky žádá SHMB o pomoc s financováním ve výši 

1.200 tis. Kč. Zbývající částku organizace uhradila z účelového neinvestičního příspěvku „Koncepce 

rozvoje, obnovy a údržby zeleně na ÚH. 

Činnosti, které byly provedeny externími firmami:  

• 19 tahových zkoušek 

• 1 akustický tomograf 

• 11 odstraněných keřů 

• 113 pokácených stromů (91 nad rámec plánovaného kácení) 

• 80 frézovaných pařezů 

  

Strana 4 / 6



Materiál nepodléhá projednání v komisích RMB. 

Materiál projednala Rada města Brna na R9/108. schůzi konané dne 27.11.2024 a doporučila 

Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.  

 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e

rn
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h

v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

B
o

ře
c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

--- --- pro pro --- pro pro pro pro pro pro 

Materiál byl předložen na 21. zasedání Finančního výboru ZMB konané dne 04.12.2024.  

Strana 5 / 6



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet
k 19.11.2024 rozpočtu + - po  změně

1700 6409 5901 Nespecifikované rezervy 9 567 -1 616 7 951
4200 3632 5331 9106 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - Správa hřbitovů města Brna 53 762 1 200 54 962

Odstranění následků škod po povodních 0 1 200 1 200
4200 3745 5331 9105 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - Veřejná zeleň města Brna 54 021 416 54 437

Odstranění následků škod po povodních 0 416 416

Rozpočtové opatření

Běžné výdaje - přesun

Strana 6 / 6


